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IEVADS 
Mārupes novada Attīstības programma 2022.-2028. gadam ir apstiprināta 
2022. gada 24. augustā ar Mārupes novada pašvaldības lēmumu Nr. 25 
(prot. Nr. 17). Attīstības programma ir vidēja termiņa attīstības plānošanas 
dokuments septiņiem gadiem, kurā, balstoties uz Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģiju, ir noteiktas vidēja termiņa prioritātes un pasākumu kopums 
ilgtermiņa stratēģisko mērķu īstenošanai. Tā kalpo kā pamats pašvaldības 
un tās institūciju plānošanas dokumentu izstrādei, atbilstošu aktivitāšu 
veikšanai, ikgadējā budžeta sagatavošanai, Eiropas Savienības un citu 
valsts/institūciju investīciju piesaistei, kā arī turpmākai novada attīstības 
plānošanai. 

Attīstības programma sastāv no četrām daļām: 

• esošās situācijas apraksts; 
• stratēģiskā daļa, kas ietver arī īstenošanas un uzraudzības kārtību; 
• rīcības plāns 2022.-2028. gadam; 
• investīciju plāns trīs gadu periodam, kas regulāri tiek aktualizēts. 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.-2034. gadam (turpmāk – Stratēģija) 
ir hierarhiski augstākais pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokuments. Lai nodrošinātu plānošanas dokumentu pēctecību, tika 
izstrādāta Attīstības programma, kurā, balstoties uz Stratēģijā noteiktajiem 
stratēģiskajiem mērķiem, definētas konkrētas rīcības ilgtermiņa mērķu 
sasniegšanai. Aktivitātes noteiktas saskaņā ar investīciju un rīcības plānu, 
sasaistot investīcijas trīs gadu periodā ar attiecīgā gada budžetu.  

Mārupes novada Attīstības programmas 2022.–2028. gadam īstenošanas 
uzraudzības ziņojums sniedz pārskatu par 2025. gadā paveikto, izvērtējot 
noteikto stratēģisko mērķu un prioritāšu izpildi. Ziņojuma sagatavošanā 
izmantoti aktuālākie statistikas dati, pašvaldības iestāžu sniegtā informācija 
un iedzīvotāju viedokļi, kas iegūti, veicot sabiedrisko aptauju. 

Dokumentā analizēti galvenie attīstības virzieni – sabiedrības aktivitāte, 
infrastruktūras attīstība, ekonomikas izaugsme un pārvaldības efektivitāte. 
Ziņojums iezīmē Mārupes novada kā viena no straujāk augošajiem Latvijas 
reģioniem dinamiku, atspoguļojot gan demogrāfiskās tendences, gan 
investīciju piesaisti, gan arī izaicinājumus, kas saistīti ar sabiedrisko 
pakalpojumu nodrošinājumu, infrastruktūras attīstību un vides kvalitāti. 

Šis ziņojums kalpo arī kā uzraudzības instruments, kas ļauj mērķtiecīgi sekot 
līdzi stratēģisko mērķu ieviešanas progresam. Tā mērķis ir ne vien 
atspoguļot līdz šim paveikto, bet arī identificēt jomas, kurās nepieciešami 
uzlabojumi, un izvērtēt, vai esošie rīcības virzieni un resursu sadale atbilst 
iedzīvotāju vajadzībām un ilgtermiņa attīstības vīzijai.  
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MĀRUPES NOVADA ATTĪSTĪBAS VISPĀRĒJS 
RAKSTUROJUMS 
 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģija ir hierarhiski augstākais teritorijas 
attīstības plānošanas dokuments, kurā definēta attīstības vīzija, stratēģiskie 
mērķi, ilgtermiņa prioritātes un telpiskās attīstības perspektīva. 

Mārupes novada vadmotīvs 

 

 

 

 

 

 

 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģija definē četrus stratēģiskos mērķus:  

• sabiedrība – zinoša, atbildīga, mūsdienīga, ģimeniska un aktīva 
sabiedrība; 

• vide – kvalitatīva, droša un daudzveidīga vide, ilgtspējīgai dzīves un 
darba telpai; 

• ekonomika – inovatīva, augoša, efektīva, uz vietas potenciāla 
izmantošanu vērsta uzņēmējdarbības vide; 

• pārvaldība – efektīva, mūsdienīga, uz sabiedrību orientēta un jaunām 
iniciatīvām atvērta novada pārvaldība, virzoties uz viedu 
saimniekošanu. 

Ar Mārupes novada pašvaldības domes 2022. gada 24. augusta lēmumu 
Nr. 25 (prot. Nr. 17) tika apstiprināta Mārupes novada Attīstības programma 
2022.-2028. gadam, kura definē vidēja termiņa prioritātes un pasākumu 
kopumu ilgtermiņa stratēģisko mērķu īstenošanai. Atbilstoši Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas mērķiem Attīstības programmā 2022.-2028. gadam 
definētas četras vidēja termiņa prioritātes: 

• sabiedriski aktīvs iedzīvotājs, kas ietver rīcības virzienus – izglītība, 
sports un aktīvā atpūta, kultūra, veselības aprūpe un sociālie 
pakalpojumi; 

• augstu dzīves kvalitāti veicinoša infrastruktūras attīstība, kas ietver 
rīcības virzienus – droša vide, pieejamība un mobilitāte, 

KOPĀ CEĻĀ UZ IZAUGSMI! 
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inženiertehniskās infrastruktūras nodrošinājums, vide un publiskā 
ārtelpa; 

• ekonomiskās aktivitātes veicināšana un vietas potenciāla 
izmantošana, kas ietver rīcības virzienus – uzņēmējdarbība, 
zīmolvedība un vietas mārketings, tūrisms; 

• efektīva un uz sadarbību vērsta pārvalde, kas ietver rīcības virzienus – 
pašvaldības pārvalde, viedā pilsētvide, sabiedrības līdzdalība, 
sadarbības un privātās līdzdalības projekti.
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Mārupes novads jau vairākus 
gadus ir viens no līderiem 
iedzīvotāju skaita izmaiņu ziņā. 
Saskaņā ar Centrālās statistikas 
pārvaldes (turpmāk – CSP) datiem 
2025. gada sākumā novadā 
dzīvoja 37 370 iedzīvotāji. 
2025. gadā iedzīvotāju skaits 
pieaudzis par 558 cilvēkiem jeb 
1,52 %, salīdzinot ar 2024. gadu.1 
Skatoties uz iedzīvotāju skaita 
izmaiņām blakus novados un 
valstspilsētās, tad lielākais 
iedzīvotāju skaita pieaugums 
2025. gadā salīdzinājumā ar 
2024. gadu ir bijis Mārupes 
novadam un Jūrmalas 
valstspilsētai. Savukārt lielākais 
samazinājums ir bijis Rīgas 
valstspilsētai, Tukuma un Jelgavas 
novadam. 

Attēls Nr. 1 Iedzīvotāju skaita izmaiņas 
2021.-2025. (CSP) 

Aprēķinot iedzīvotāju blīvumu Mārupes novadā, redzams, ka uz vienu 
kvadrātkilometru 2025. gadā dzīvo vidēji 108 cilvēki. Novada teritorija ir 
347,26 km². Pieaugot kopējam iedzīvotāju skaitam, palielinās arī iedzīvotāju 
blīvums – salīdzinājumā ar 2024. gadu, kad tas bija 106 cilvēki uz 
kvadrātkilometru, tas ir pieaudzis par diviem cilvēkiem. 

Mārupes novadā ir pozitīvs dabiskā pieauguma rādītājs un arī dzimstības 
rādītāji ir pozitīvi, salīdzinot ar vidējo situāciju Latvijā. Mārupes novadā ir 
viens no lielākajiem vidējā ģimenes kodola rādītājiem – 3,05 personas2, kas 
būtiski pārsniedz vidējo rādītāju Latvijā (2,74) un Rīgā (2,62). Šī tendence 
norāda, ka Mārupi kā dzīvesvietu bieži izvēlas ģimenes ar bērniem.  

CSP dati liecina, ka galvenais iedzīvotāju skaita pieauguma iemesls Mārupes 
novadā ir iekšējā migrācija – lielākā daļa jauno iedzīvotāju pārceļas no citām 
Latvijas teritorijām. Laika posmā no 2024. līdz 2025. gadam novadā apmetās 
2255 jauni iedzīvotāji,3 tomēr šo cilvēku skaits nedaudz sāk samazināties, ja 
salīdzina ar iepriekšējiem periodiem. 2025. gadā iezīmējas tendence, ka 
2024.-2025. gada periodā ir pieaudzis to cilvēku skaits, kas ir pārcēlušies no 
Mārupes novada uz citu teritoriju Latvijā, salīdzinājumā ar iepriekšējiem 
periodiem. Salīdzinot ar iepriekšējo periodu (2023.–2024. gads), vērojams 

 
1 2025. gadā CSP ir mainījusi iedzīvotāju novērtēšanas metodi, attiecīgi 2023. un 2024. gada sākuma 
iedzīvotāju skaits pārrēķināts pēc jaunās iedzīvotāju skaita novērtēšanas metodes. 
2 https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__POP__MV__MVG/MVG041 
3 https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__POP__IR__IRS/RIG050/ 
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neliels palielinājums to personu skaitā, kas pārcēlušies uz Mārupi no 
ārvalstīm.  

Attēls Nr. 2 Iedzīvotāju skaita izmaiņu iemesli (CSP) 

 

Dabiskais pieaugums 
Mārupes novadā 
pēdējos gados ir 
pozitīvs, kas norāda 
uz labvēlīgu 
demogrāfisko 
situāciju. Lai gan 
2024. gadā vērojams 
neliels samazinājums 
salīdzinājumā ar 
iepriekšējo gadu, 
kopumā rādītāji 
liecina par stabilu un 
pozitīvu tendenci. 

Attēls Nr.3. Iedzīvotāju dabiskais pieaugums 
2022.-2024.(CSP) 

 

Dabiskais pieaugums nav galvenais iedzīvotāju skaita pieauguma iemesls, 
un Mārupes novadā iedzīvotāju pieaugumu lielā mērā veicina aktīva iekšējā 
migrācija. 2025. gadā iedzīvotāju skaits pieauga pāris Rīgas reģiona 
novados – Mārupes, Ropažu, Ādažu, Salaspils novadā un Jūrmalas 
valstspilsētā. Visos šajos novados bija pozitīva migrācijas starpība, bet 
atbilstoši CSP datiem pozitīvs dabiskais pieaugums bija tikai Mārupes, 
Ķekavas, Ropažu un Ādažu novadā. 

Laika posmā no 2024. līdz 2025. gadam uz novadu pārcēlās 1527 iedzīvotāji 
no Rīgas, un šī grupa veidoja lielāko daļu jauno iedzīvotāju. Savukārt, uz 
2025. gadu iedzīvotāju pieaugums salīdzinājumā ar 2023.-2024. gadu ir no 
Tukuma un Jūrmalas.  
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Attēls Nr. 4 Iedzīvotāju ienākošā iekšējā migrācija uz Mārupes novadu 
(CSP) 

 
Vidējais vecums, kādā personas pārcēlās uz Mārupes novadu no Rīgas bija 
31,8 gadi, no Tukuma novada 31,6 gadi, Jelgavas – 25,9 gadi un Jūrmalas – 28, 
8 gadi, kas norāda, ka uz Mārupi pārsvarā pārceļas gados jauni cilvēki, bieži 
vien darbspējīgā vecumā, un jaunās ģimenes. 2024. gada pieaugumu varēja 
redzēt tikai no Ķekavas novada (69), no kurienes arī novērojams, ka visvairāk 
tie ir pieaugušie, vidēji 24 gadu vecumā. 

 

Tabula Nr. 1 Iedzīvotāju iekšējā migrācija uz Mārupes novadu pēc vidējā 
vecuma (CSP) 

 2022.-2023. 2023.-2024. 2024.-2025. 

Teritorija Vidējais vecums Vidējais vecums Vidējais 
vecums 

Rīga 30.5 31.8 32.8 
Jūrmala 31.2 28.8 31 
Ķekavas novads 25.3 24.3 26.2 
Jelgava 27.4 25.9 25 
Tukuma novads 33.5 31.6 37.3 

 

Saskaņā ar jaunākajiem pieejamajiem Nodarbinātības valsts aģentūras 
datiem 2025. gada decembrī Mārupes novadā bija reģistrēti 592 
bezdarbnieki, kas veido 2,4 % no darbspējīgajiem iedzīvotājiem. Salīdzinot 
ar 2024. gadu, bezdarbnieku skaits novadā ir samazinājies par 0,1 
procentpunktu. Mārupes novada bezdarba līmenis ir būtiski zemāks nekā 
vidēji Latvijā, kur 2025. gadā tas bija 5 %, kā arī zemāks nekā Rīgas reģionā – 
3 %. Pozitīva tendence novērojama arī ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaita 
pieaugumā. 2025. gadā Mārupes novadā bija 18 939 ekonomiski aktīvie 
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iedzīvotāji,  salīdzinot ar 18 557 iedzīvotājiem 2024. gadā, kas norāda uz 
stabilu vietējās darba tirgus attīstību. 4 

Saskaņā ar Lursoft datiem, 2025. gadā Mārupes novadā reģistrēti 382 jauni 
uzņēmumi, kas ir par 55 vairāk nekā 2024. gadā. Savukārt likvidēti 166 
uzņēmumi, kas norāda uz pozitīvu uzņēmējdarbības attīstības tendenci 
novadā. Svarīgi atzīmēt, ka kopš 2020. gada Mārupes novadā jauno 
uzņēmumu skaits pārsniedz likvidēto skaitu, kas liecina par stabilu un 
pievilcīgu vidi uzņēmējdarbības attīstībai.5 

Saskaņā ar aktuālajiem datiem, 2024. gadā vidējā mēnešalga Mārupes 
novadā sasniedza 2334 eiro, kas ir par 163 eiro vairāk nekā 2023. gadā. 
Salīdzinājumam – vidējā mēneša bruto alga Latvijā 2024. gadā bija 1570 
eiro.6 Tas nozīmē, ka Mārupes novada iedzīvotāji vidēji pelna būtiski vairāk 
nekā valsts mērogā, kas apliecina novada ekonomiskās aktivitātes un 
uzņēmējdarbības potenciālu. 

Attēls Nr. 5 Mēneša vidējā darba samaksa 2021.-2024. gadā (bruto (CSP)) 

 
Līdz 2021. gadam teritoriju attīstības līmeņa novērtēšanai Latvijā tika 
izmantoti teritorijas attīstības indeksi, kuros Mārupes novads vairākkārt 
ierindojās 1. vietā. Taču tagad novadu attīstības raksturošanai tiek izmantoti 
precīzāki ekonomiskie rādītāji – iekšzemes kopprodukts (IKP) un pievienotā 
vērtība pašvaldību dalījumā. Iekšzemes kopprodukts atspoguļo visu 
galaproduktu un pakalpojumu vērtību, kas saražota gada laikā naudas 
izteiksmē. Savukārt pievienotā vērtība raksturo tirgus vērtības pieaugumu, 
kas radies saimnieciskās darbības rezultātā, piemēram, ražošanā, 
pakalpojumu sniegšanā vai pārstrādē.  

 
4 
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__EMP__NBB__NBA/EKA011/table/tableViewLayo
ut1/  
5https://statistika.lursoft.lv/lv/statistika/rajoni-un-novadi/uznemumu-skaita-
dinamika/novads/marupes-novads/ 
6 
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__EMP__DS__DSV/RIG110/table/tableViewLayout
1/   
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Pēc iekšzemes kopprodukta un bruto pievienotās vērtības rādītājiem 
Mārupes novads jau vairākus gadus ierindojas 1. vietā starp visiem Latvijas 
novadiem. 7  Šie ekonomiskie rādītāji apliecina novada dinamisko attīstību 
un nozīmīgo ieguldījumu valsts tautsaimniecībā. Aiz Mārupes novada seko 
Valmieras novads un Ropažu novads.  

Tabula Nr. 2 Bruto pievienotā vērtība un IKP, faktiskajās cenās (tūkst. EUR) 

 
 

Bruto pievienotā vērtība Iekšzemes kopprodukts 
2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023 

Mārupes 
novads 

702 
620 

894 
468 

1 129 
227 

1 451 
678 

809 
460 

1 029 
029 

1 292 
849 

1 650 
979 

Valmieras 
novads 

610 
128 

661 
796 

729 
506 837 011 702 

904 761 355 835 210 951 
924 

Ropažu 
novads 

578 
101 

659 
261 767 141 813 514 666 

008 
758 
438 

878 
297 

925 
201 

 

Iekšzemes kopprodukts (turpmāk – IKP) uz vienu iedzīvotāju parāda valsts 
iedzīvotāju materiālās labklājības līmeni. Novados vislielākais IKP uz vienu 
iedzīvotāju 2023. gadā bija Mārupes novadā (45,4 tūkst. eiro), otrajā vietā – 
Ropažu novads (26,9 tūkst. eiro), trešajā – Ķekavas novads (22,1 tūkst. eiro). 
Pirmajā desmitniekā ir arī Līvānu, Valmieras, Olaines, Smiltenes, Ādažu 
Saldus un Dobeles novadi. 8 

Attēls Nr. 6. IKP vērtība uz vienu iedzīvotāju novados 2021.-2023. (CSP) 

 
Salīdzinot ar 2022. gadu, 2023. gadā Mārupes novadā IKP uz vienu 
iedzīvotāju ir pieaudzis no 36 706 līdz 45 488 tūkstošiem eiro jeb par 20 % 
vairāk salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu.9  

 
7 
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__VEK__IK__IKR/IKR060/table/tableViewLayout1/  
8 https://www.naudasskola.lv/lv/mana-ekonomika/limeni/7-9/labklajiba/ikp-iekszemes-kopprodukts 
9 
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__VEK__IK__IKR/IKR060/table/tableViewLayout1/ 
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Analizējot datus par Mārupes novadā 
ekspluatācijā nodotajiem 
dzīvokļiem, var secināt, ka novadā 
notiek aktīva būvniecība. Lai gan dati 
pa gadiem svārstās, kopumā 
vērojama augoša tendence. 
2025. gadā sasniegts augstākais 
rādītājs, kas liecina par pieaugošu 
pieprasījumu pēc mājokļiem šajā 
teritorijā. 2025. gadā vērojams 
pieaugums ekspluatācijā pieņemto 
divu vai vairāk dzīvokļu māju skaitā – 
šādu ēku skaits ir divkārši 
palielinājies. Vienlaikus ir pieaugusi 
viena dzīvokļa māju nodošana 
ekspluatācijā, kas norāda uz 
pieaugošu individuālās dzīvojamās 
apbūves īpatsvaru novadā.  

Attēls Nr. 7 Ekspluatācijā pieņemto 
jauno dzīvokļu skaits 2021.-2024. 

(CSP)  

 

101

116

150

194

234

219

112

286

121

248

0 100 200 300

2021

2022

2023

2024

2025

Divu vai vairāku dzīvokļu mājas

Viena dzīvokļa mājas



11 
 

VIDĒJĀ TERMIŅĀ SASNIEDZAMIE REZULTĀTI 
 

Tabula Nr. 3 Vidējā termiņā sasniedzamo rezultātu progress 

Rādītājs Bāzes gads Bāzes gada vērtība  Attīstības 
tendence 2025. gads Avots 

 VTP1 SABIEDRISKI AKTĪVS IEDZĪVOTĀJS 

Iedzīvotāju skaits novadā 2021 Mārupes pagasts – 21 577 
Babītes un Salas pagasts – 10 980 Palielinās 37 370 CSP 

Iedzīvotāju dabiskais 
pieaugums 2020 Mārupes novads – 234 Samazinās 164 CSP 

SPKC 
 RV1 IZGLĪTĪBA 
Bērni rindā uz pirmsskolas 
izglītības iestādi 2021 Kopā novadā - 2502 Samazinās 1 152 Izglītības 

pārvalde 
Izglītības iestāžu skaits, kas 
īsteno speciālās izglītības 
programmas 

2021 3 Palielinās  Pirmsskolas izglītības iestādes - 7 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Izglītojamo skaits 10.-12.klase 2021 

Mārupes Valsts ģimnāzija – 254 
Babītes vidusskolas - 139 
Izglītojamo skaits - 393 

Iestāžu skaits – 2 

Palielinās 

Mārupes Valsts ģimnāzija – 352 
Babītes vidusskola - 200 
Izglītojamo skaits - 552 

Iestāžu skaits – 2 

Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Centralizēto eksāmenu 
kārtotāju skaits eksaktajās 
zinātnēs vidusskolās: fizikā, 
ķīmijā, bioloģijā 

2021 Mārupes Valsts ģimnāzija – 30 
Babītes vidusskola – 13 Palielinās Mārupes Valsts ģimnāzija – 62 

Babītes vidusskola – 23 VISC 

Interešu izglītības programmu 
skaits, kas pieejams 
pamatskolas un vispārējās 
vidējās izglītības iestādēs 

2020 102 Palielinās 156 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Ārpus izglītības iestādēm 
licencēto interešu izglītības 
programmu skaits 

2021 127 Samazinās 42 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 
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Rādītājs Bāzes gads Bāzes gada vērtība  Attīstības 
tendence 2025. gads Avots 

Izsniegto licenču skaits 
pieaugušo neformālās 
izglītības īstenošanai 

2020 1 Palielinās 23 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 
 RV2 SPORTS UN AKTĪVĀ ATPŪTA 

Novada sporta centru 
audzēkņu skaits 2021/2022 Mārupes Sporta centrs – 1222 

Babītes Sporta komplekss - 601 Palielinās 2 138  
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Sporta pasākumu skaits gadā 2021 Mārupes Sporta centrs – 237 
Babītes Sporta komplekss - 93 Palielinās  

Mārupes novada sporta skola - 540 
Mārupes Sporta centrs – 526 

Babītes Sporta komplekss - 230 

Mārupes 
novada 

pašvaldība 

 RV3 KULTŪRA 

Bibliotēku izsniegumu/ 
apmeklējumu skaits10 2021 

Mazcenas bibliotēka – 19942 / 
7807 

Babītes bibliotēka –   11147 /  
4245 

Salas bibliotēka -  10606 /  6518 
Piņķu bibliotēka -  30324/ 11145 

Palielinās 
Palielinās 
Samazinās 
Palielinās 

Mazcenas bibliotēka: 29719 / 13345 
Babītes bibliotēka: 14495 / 4575 

Salas bibliotēka: 6141/3387 
Mārupes novada bibliotēka (Piņķos): 

28605/19481  

Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Amatiermākslas kolektīvu 
skaits 2021 

Mārupes pagasts – 16 
Babītes pagasts – 5 

Salas pagasts - 4 

Samazinās 
Palielinās 
Palielinās 

Mārupes pagasts – 11 
Babītes pagasts – 10 

Salas pagasts - 5 

Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Amatiermākslas dalībnieku 
skaits 2021 Mārupes novads - 400 

Babītes novads - 251 Palielinās 
Mārupes pagasts – 450 
Babītes pagasts – 209 

Salas pagasts - 102 

Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Kultūras pasākumu skaits gadā 2021 Mārupes novads - 40 
Babītes novads - 44 Palielinās 

Mārupes pagasts – 60 
Babītes pagasts- 44 
Salas pagasts - 27  

Mārupes 
novada 

pašvaldība 

 
10 Novadā izvietoti 3 bibliomāti, kas ļauj nodot bibliotēkas izdevumus Mārupē, Piņķos un Jaunmārupē jebkurā diennakts stundā, kā arī, veicot rezervāciju e-
katalogā, saņemt pasūtītos izdevumus ērtā brīdī trīs darba dienu laikā pēc īsziņas saņemšanas. 
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Rādītājs Bāzes gads Bāzes gada vērtība  Attīstības 
tendence 2025. gads Avots 

 RV4 VESELĪBAS APRŪPE UN SOCIĀLIE PAKALPOJUMI 

Ģimenes ārstu skaits 2022 Uz 23.03.2022. 
13 ģimenes ārsti Palielinās 15 NVD 

Sociālās palīdzības saņēmēju 
skaits 2020 Mārupes novadā – 527 

Babītes novads – 204 Palielinās 724 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

 VTP2 AUGSTU DZĪVES KVALITĀTI VEICINOŠA INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBA 

 RV5 DROŠA VIDE 
Ceļu satiksmes negadījumi 
(relatīvais rādītājs: CSNg/1000 
iedzīvotājiem) 

2020 Mārupes novads – 202 
Babītes novads – 177 Palielinās Uz ziņojuma izstrādes brīdi nav 

publicēti dati par 2025. gadu. CSDD 

Administratīvo pārkāpumu 
skaits 2020 324 Palielinās 4 92311 

Mārupes 
novada 

pašvaldība 
 RV6 PIEEJAMĪBA UN MOBILITĀTE 

Asfaltēti pašvaldības autoceļi 
(visu pašvaldības ielu un ceļu  
kopgarums (308,4 km) 

2022 43,8 % Palielinās 56 % 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Privāto ielu kopgarums, kurām 
piešķirts pašvaldības nozīmes 
statuss 

2022 

1,672 km  
(neskaitot Babītes novada 

teritorijas plānojumā noteiktās 
pašvaldības nozīmes ielas) 

Palielinās 7,44 km 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Veloceliņu (apvienots kopā ar 
gājēju celiņu) kopgarums 2022 35,17 km Palielinās 45 km 

Mārupes 
novada 

pašvaldība 

 
11 Administratīvo pārkāpuma skaita pieaugums ir saistīts ar jaunā Administratīvā atbildības likuma stāšanos spēkā 2020. gada jūlijā un administratīvi 
teritoriālo reformu. 
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Rādītājs Bāzes gads Bāzes gada vērtība  Attīstības 
tendence 2025. gads Avots 

Mobilitātes punktu skaits 2022 0 Nemainās 0 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 
 RV7 INŽENIERTEHNISKĀS INFRASTRUKTŪRAS NODROŠINĀJUMS 
Pieejama pieslēguma iespēja 
centralizētai kanalizācijai 
īpašumos, kuros izmanto 
decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu12 

2021 734 jeb 61 % Palielinās 585 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Kopējā decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu skaita 
APLĒSE teritorijā, kurā saskaņā 
ar saistošajiem noteikumiem 
jāveic reģistrācija  
(*Ar saistošajiem 
noteikumiem, kuri stājās 
spēkā 04.10.2024., tika 
paplašināta teritorija, kurā 
jāveic DKS reģistrācija)13 

2021 1207 Palielinās 3 50014 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Pašvaldības līdzfinansējuma 
atbalsta saņēmēju skaits 2022 619 Palielinās 704 

Mārupes 
novada 

pašvaldība 
 RV8 VIDE UN PUBLISKĀ ĀRTELPA 

Šķirotu atkritumu savākšanas 
laukumi 2022 0 2 215 

Mārupes 
novada 

pašvaldība 
 

VTP3 EKONOMISKĀS AKTIVITĀTES VEICINĀŠANA UN VIETAS POTENCIĀLA IZMANTOŠANA 

 
12 APLĒSE par Mārupes pilsētu un Mārupes novada ciemiem Tīraine, Vētras 
13 APLĒSE teritorijā, kurā saskaņā ar saistošajiem noteikumiem jāveic reģistrācija 
14 Ar saistošajiem noteikumiem, kuri stājās spēkā 04.10.2024., tika paplašināta teritorija, kurā jāveic DKS reģistrācija 
15 Izveidoti bioloģisko un dārzu atkritumu kompostēšanas laukumi Jaunmārupē un Piņķos. 
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Rādītājs Bāzes gads Bāzes gada vērtība  Attīstības 
tendence 2025. gads Avots 

Iekšzemes kopprodukts 2020 827 784 Palielinās 1 650 97916 CSP 

Bruto pievienotā vērtība 2020 722 380 Palielinās 1 451 67817 CSP 

 RV9 UZŅĒMĒJDARBĪBA UN RV11 TŪRISMS 

Bezdarba līmenis 2021 2021. gads novadā – 3,1 % Samazinās 2,4 % NVA 

Tūrisma pakalpojumu objektu 
un pakalpojumu sniedzēju 
skaits (objekti, naktsmītnes, 
ēdināšana, mājražotāji, 
amatnieki) 

2022 167 Palielinās 271 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Uzņēmumu skaits 2021 4760 Palielinās 8 457 LURSOFT 

Strādājošo mēneša vidējā 
bruto darba samaksa 
(pavisam, bez privātā sektora 
komersantiem ar nodarbināto 
skaitu <50) 

2020 
Mārupes novads – 1 356 EUR 
Babītes novads – 1204 EUR 

 
Palielinās 2334 EUR CSP 

 VTP4 EFEKTĪVA UN UZ SADARBĪBU VĒRSTA PĀRVALDE 

 RV12 PAŠVALDĪBAS PĀRVALDE 

Pašvaldības budžeta ieņēmumi 2020 

Mārupes pagasts – 39 100 435 
EUR 

Babītes un Salas pagasts – 
17 722 617 EUR 

Palielinās 100 368 276 EUR 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Iedzīvotāju aktivitāte 
pašvaldību vēlēšanās 2021 37,2 % - 52,81 % CVK 

 
16 Pēdējie aktuālie dati pieejami par 2023.gadu 
17 Pēdējie aktuālie dati pieejami par 2023.gadu 
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Rādītājs Bāzes gads Bāzes gada vērtība  Attīstības 
tendence 2025. gads Avots 

Iedzīvotāju novērtējums par 
pašvaldības darbu un 
ieguldījumu novada attīstībā 2021 Mārupes novads – 46 % 

Babītes novads – 31 % - - 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

 RV13 VIEDĀ PILSĒTVIDE 
Pašvaldības ēku skaits, kur 
veikti energoefektivitātes 
pasākumi 

2021 Mārupes novads – 19 
Babītes novads – 4 

 Veikts pasākumu apkopojums18 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 
CO2 emisijas, tCO2 uz 
iedzīvotāju gadā 2018 Mārupes pagasts – 30 000 

Babītes un Salas pagasts – n/d - 4 772,0219 CSP 

 RV14 SABIEDRĪBAS LĪDZDARBĪBA 

Atbalstītas sabiedrības 
iniciatīvas 2021 Mārupes pagasts – 12 

Babītes un Salas pagasts – 6 - 
Mārupe mūsu mājas - 9 

Līdzdalības budžeta idejas 
(apstiprinātas) - 6 

Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Izveidotas sabiedriskas 
konsultatīvās padomes 2021 5 

Saglabāt 
esošajā 
līmenī 

5 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 
Sabiedrības iesaistes pasākumi 
(publiskā apspriešana, aptauja, 
sabiedriskās apspriedes) 

2022 Līdz šim nav veikta datu uzskaite Palielinās 6520 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 
 

 
18 Atbilstoši ēkas ekspluatācijas vajadzībām un periodisko apkopju prasībām, vairākās ēkās/iestādēs veikta logu regulēšana un blīvējuma atjaunošana; 
apgaismojuma nomaiņa uz energoefektīviem gaismekļiem/ spuldzēm; ventilācijas sistēmu apkope, filtru maiņa un gaisa vadu tīrīšana. 5 ēkās tika uzstādītas 
gaisa dzesēšanas iekārtas. 
19 Kilogrami CO2 ekvivalentos uz 1 iedzīvotāju, https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/vide/gaisa-piesarnojums/tabulas/gpe020-siltumnicefekta-gazu-
emisijas-novados?themeCode=GP  
20 2025. gadā saistībā ar detālplānojumiem un plānotām būvēm organizētas 17 publiskās apspriešanas sanāksmes, izsludināti 26 saistošo noteikumu projekti 
publiskai apspriešanai, notikušas 14 konsultatīvo padomju sanāksmes, divas informatīvas sanāksmes ar iedzīvotājiem, trīs “Mārupes novads tuvplānā” 
tiešraižu cikli.  

https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/vide/gaisa-piesarnojums/tabulas/gpe020-siltumnicefekta-gazu-emisijas-novados?themeCode=GP
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/vide/gaisa-piesarnojums/tabulas/gpe020-siltumnicefekta-gazu-emisijas-novados?themeCode=GP
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ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS ĪSTENOŠANAS 
PROGRESS 
Šajā sadaļā tiek sniegts pārskats par pašvaldības apstiprināto investīciju 
apjomu laika posmā no 2022. līdz 2025. gadam, kā arī apkopota informācija 
par īstenotajiem investīciju projektiem 2025. gadā. Pārskata periodā 
kopējais investīciju apjoms ir uzrādījis ikgadēju pieaugumu, savukārt 
pašvaldības budžeta finansējuma daļa četru gadu laikā ir palielinājusies 
gandrīz septiņas reizes. 

Attēls Nr. 28 Apstiprināto investīciju plānu izmaiņas pa gadiem 

 
Pašvaldības loma investīciju nodrošināšanā ir būtiska. 2025. gads iezīmē arī 
būtisku ES fondu piesaistes pieaugumu, jo ir aktīvi uzsākta jaunā ES fondu 
plānošanas perioda finansējuma iespēju izmantošana, ļaujot pieteikties 
dažādiem projektiem. 

Kopējais investīciju pieaugums norāda uz stabilu attīstības kursu, kas vērsts 
uz ilgtermiņa attīstības mērķu īstenošanu. Tas apliecina pašvaldības 
stratēģisko pieeju, mērķtiecīgi ieguldot infrastruktūrā, izglītībā, vides 
ilgtspējā un sociālajos pakalpojumos. Šāda pieeja ne vien uzlabo dzīves 
kvalitāti iedzīvotājiem, bet arī veicina uzņēmējdarbības vides attīstību un 
investīciju pievilcību reģionā. 

 

INVESTĪCIJU PROJEKTI 2025. GADĀ  
2025. gadā Mārupes novada pašvaldība investīcijām apstiprināja 17,2 
miljonus eiro. Lielākās budžeta investīcijas tika paredzētas izglītības nozarei 
un satiksmes drošības un ceļu kvalitātes uzlabošanai. 2025. gada investīciju 
plāns tika sagatavots, balstoties uz Mārupes novada Attīstības programmas 
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12 091 123
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4 532 616

1 101 161
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2022.-2028. gadam definētajām rīcībām un 2025.-2027. gada investīciju 
plānu. 
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Tabula Nr. 4 Investīciju plāna 2025. gadam izpilde 

 RĪCĪBAS 
NR 

 Finansējums 
2025. gadā 

  IZGLĪTĪBA  

1 R1.1 Uzsākta projekta “Pirmsskolas izglītības 
iestādes būvniecība” 5 722 017 

2 R1.1 Projekta “Bērnu pieskatīšanas 
pakalpojumi Mārupes novadā” īstenošana 380 971 

3 R1.2 
Zemes iegāde “Boļi A” un “Boļi B” ar 
platību 93 979 m2 vispārējās izglītības 
iestādes būvniecības vajadzībām 

2 508 107 

4 R1.7 

Izglītības iestāžu materiāltehniskās bāzes 
nodrošināšana – PII Zīļukam, PII Lienītei, 
Babītes PII, PII Saimīte, PII Zeltrīti,  Mārupes 
Valsts ģimnāzijai, Mārupes pamatskolai, 
Babītes vidusskolai, Babītes mūzikas 
skolai, Mārupes mūzikas un mākslas skolai, 
Jaunmārupes pamatskolai, Salas 
sākumskolai, Skultes sākumskolai 

697 105 

  SPORTS UN AKTĪVĀ ATPŪTA  

5 R2.1 
Veikti projektēšanas darbi 
multifunkcionāla sporta laukuma izveidei, 
Sniķeru ielā 31, Mārupē 

12 366 

6 R2.1 Uzsākti projektēšanas darbi aktīvās 
atpūtas parka izveidei Piņķos 7 659 

7 R2.1 
Īstenots projekts “Asfaltētas skrituļošanas 
trases būvniecība un labiekārtošana 
Tīrainē, Mārupes novadā” 

914 444 

8 R2.1 Izstrādāts Babītes sporta kompleksa ēkas 
peldbaseina zonas būvprojekts 38 551 

9 R2.1 Veikta Jaunmārupes sporta centra juma 
seguma pārbūve, Mazcenu alejā 4a 454 021 

10 R2.2 

Materiāltehniskās bāzes nodrošināšana 
Mārupes novada sporta skolai, Mārupes 
Sporta centram un Babītes sporta 
kompleksam 

50 581 

  KULTŪRA  
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 RĪCĪBAS 
NR 

 Finansējums 
2025. gadā 

11 R3.1 
Veikti projektēšanas darbi publiskā 
laukuma ap Piņķu Sv. Nikolaja evaņģēliski 
luterisko baznīcu labiekārtošanai 

45 375 

12 R3.2 Izveidota grāmata “Babītes vārdam 800” 31 532 

13 R3.2 
Materiāltehniskās bāzes nodrošināšana 
Mārupes Kultūras namam, bibliotēkām, 
Babītes Kultūrizglītības centram 

60 183 

  
SOCIĀLIE PAKALPOJUMI UN VESELĪBAS 
APRŪPE 

 

14 R4.2 
Uzsākta projekta “Atbalsta pasākumi 
cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides 
pieejamības nodrošināšanai'' īstenošana 

18 932 

15 R4.2 Eiropas Atbalsta fonds vistrūcīgākajām 
personām (Babīte). 2 972 

16 R4.5 
Tiek īstenots projekts “Veselības 
veicināšanas un slimību profilaktiskie 
pasākumi Mārupes novadā” 

44 004 

17 R4.2 
Tiek īstenots projekts “Labklājības nozares 
un pašvaldību sociālās sfēras platformas 
“DigiSoc” izstrāde un ieviešana” 

2 495 

  DROŠA VIDE  

18 R5.1 Materiāltehniskās bāzes nodrošināšana 
pašvaldības policijai 44 742 

  PIEEJAMĪBA UN MOBILITĀTE  

19 

R6.1; 
R6.3; 
R6.4;  
R9.3; 
R11.6; 
R15.3; 
R15.4 

Veikti ielu, ceļu un gājēju-veloceļu 
infrastruktūras būvniecības darbi. 

1 073 750 

Mārupes pagastā:  

 Uzsākti darbi Gaujas ielas caurtekas 
pārbūvei 

 

 Turpinās projektēšanas darbi gājēju / velosipēdu ceļa 
izbūvei Lielajā ielā no Daugavas ielas līdz Kantora ielai 

 Turpinās projektēšanas darbi gājēju celiņa izbūvei Ventas 
ielas posmā no Kurmales līdz Dzelzceļa ielai 

 Pabeigti projektēšanas darbi Zeltiņu ielas 
pārbūvei 
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 RĪCĪBAS 
NR 

 Finansējums 
2025. gadā 

 
Pabeigta gājēju-velosipēdistu ceļa izbūve gar 
pašvaldības ceļu C – 30 “Vizmas- Vecais Mārupes ceļš” no 
Rožu ielas līdz Valsts autoceļam P132 

 Nodota ekspluatācijā Pededzes ielas posmā no Daugavas 
ielas līdz Rožleju ielai 

 Uzsākti projektēšanas darbi Sniķeru ielas pārbūvei 

 Nodota ekspluatācijā Mazcenu alejas posmā no Meža 
ielas līdz Ošu ielai 

Babītes un Salas pagastos:  

 Pabeigta gājēju ietves un apgaismojuma izbūve Kleistu 
ielas posmā no Klusās ielas līdz Kalēju ielai, Mežāres 

 
Notiek būvprojekta izstrāde savienojuma izbūvei ar 
esošajiem gājēju ceļu posmiem Kleistu ielas posmā no 
Alstu ielas līdz C-57 

 Uzsākti projektēšanas darbi Caurtekas pār Neriņu Rīgas 
ielā pārbūvei 

 Pabeigta Saules ielas pievienojuma izbūves 1.kārta Skolas 
ielai gar Babītes vidusskolas stadionu 

           Uzsākti projektēšanas darbi asfalta seguma un ietves 
izbūvei Sila ielas posmam Spuņciemā 

 20 

R6.2; 
R6.2; 
R9.3; 
R15.3; 
R15.4 

Veikta ielu un ceļu apgaismojuma izbūve. 254 647 

Mārupes pagastā:  

 Notiek projektēšanas darbi pašvaldības objektu 
apgaismojuma izbūvei suņu pastaigu laukumos, bērnu 
rotaļu laukumos 

 Veikta speciālo gājēju pāreju apgaismojuma ZEBRA 
Calipso izbūve 

 Pabeigti darbi apgaismojuma izbūvei Mauriņu ielas 
posmā no Ventas ielas līdz Trenču ielai  

 Pabeigti darbi apgaismojuma izbūvei Mārupītes gatves 
posmā no esošā apgaismojuma balsta līdz Lapiņu 
dambim 

 Pabeigti darbi apgaismojuma izbūvei Palejas ielas posmā 
no esošās apgaismojuma līnijas pie Sniķeru ielas līdz 
Meldriņu ielai 

 Pabeigta apgaismojuma izbūve Ziedleju ielas posmam no 
Daibes līdz Vārpu ielai un Vārpu ielas posmam no Ziedleju 
līdz Lielai ielai 

 Pabeigti projektēšanas darbi Ozolkalna ielas posma no 
Stīpnieku ceļa līdz Robežnieku ielai 
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 RĪCĪBAS 
NR 

 Finansējums 
2025. gadā 

 Pabeigti darbi Viršu ielas apgaismojuma izbūvei posmā 
no Jelgavas ceļa  gar daudzdzīvokļu mājām Nr.1, Nr.2, Nr3, 
Nr.4, Nr.5, Nr.15 

  Pabeigti darbi apgaismojuma izbūvei Mazcenu alejas 
posmā no Mazcenu alejas 3 (Jaunmārupes pamatskola) 
gar Dabas parku līdz Mazcenu alejas daudzdzīvokļu mājām 
Nr.13, Nr.23, Nr.29 

  Veikta apgaismojuma izbūve Skultes ielas posma no  
Skultes iela 32 gar  mājām Skultes iela 10, 11, gar Skultes 
sākumskolu Skultes iela 25  pašvaldības īpašuma Skultes 
iela 23 

Babītes un Salas pagasts: 
 Pabeigti darbi apgaismojuma izbūvei Dzilnuciema ceļam 

 Pabeigti darbi apgaismojuma izbūvei Lapsu ceļam 

21 R6.4 

Veikti būvniecības darbi reģionāla mēroga 
veloinfrastruktūras projekta “(V7) Rīga – 
Mārupe - Jaunmārupe” ietvaros 

3 221 873 

Veikti būvniecības darbi reģionāla mēroga 
veloinfrastruktūras projekta “(V8) Rīga – 
Babīte – Piņķi” ietvaros 

655 309 

 
 INŽENIERTEHNISKAIS NODROŠINĀJUMS  

22 R7.1 
Turpināta pašvaldības līdzfinansējuma 
sniegšana kanalizācijas un ūdensapgādes 
pieslēgumiem mājsaimniecībām. 

24 310 

23 R7.1 
Veikti projektēšanas darbi pieslēguma 
izveidei pie centralizētiem kanalizācijas 
tīkliem Konrādu iela 5/1 un Konrādu iela 5/2 

3 618 

24 R7.1 Trīs brīvkrānu uzstādīšana 8 687 
25 R7.3 Meliorāciju sistēmas pārbūve 218 982 

26 R7.3 

Uzsākts darbs projektā “Veicināt 
pielāgošanos klimata pārmaiņām, risku 
novēršanu un noturību pret katastrofām”  
2.1.3.1. pasākuma “Pašvaldību pielāgošanās 
klimata pārmaiņām” ietvaros” 

50 

  VIDE UN PUBLISKĀ ĀRTELPA  

27 R8.7 Turpinās Konrādu ielas skvēra būvprojekta 
izstrāde pārbūvei un labiekārtošanai 33 553 
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 RĪCĪBAS 
NR 

 Finansējums 
2025. gadā 

28 R8.7 

Projekta aktualizēšanas darbi projektā 
“Teritorijas labiekārtošana pie Spuņņupes 
peldvietas, Spuņciemā, Salas pagastā, 
Mārupes novadā” 

12 099 

29 R8.6 
Ar pašvaldības atbalstu veikta 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju teritorijas 
labiekārtošana 

25 000 

30 R8.9 

Nodrošināta materiāltehniskās bāze 
publiskās ārtelpas saglabāšanai un 
rekreācijas teritoriju apsaimniekošanai, 
realizējot gadskārtu svētku dekorēšanu 
novadā 

176 374 

  ZĪMOLVEDĪBA UN VIETAS MĀRKETINGS  

31 

R10.1 

Uzstādīts novada talismans - lielformāta 
vides objekts Mārupes pilsētā 7 896 

32 Uzsākts darbs pie lielformāta vides objekta 
izveides Babītes pagastā 1 974 

33 R10.3 Izveidota Tūrisma un uzņēmējdarbības 
atbalsta aģentūras mājas lapa 6 132 

  UZŅĒMĒJDARBĪBA  

34 

R9.1 

Granta programmas konkurss (ie)dvesma 
(sadarbībā ar SEB un kaimiņu pašvaldībām) 12 000 

35 Biznesa ideju konkurss “Mammu bizness 
Mārupē” 3 200 

36 Sociālās uzņēmējdarbības grants 
“Augšup” 10 962 

  TŪRISMS  

37 
R11.7 

Materiāltehniskās bāzes nodrošinājums 
Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta 
aģentūrai 

3 000 

38 Pabeigta Medema purva takas 
labiekārtošana 2.kārta 53 926 

  PAŠVALDĪBAS PĀRVALDE  

39 R12.3 Uzsākta stratēģiskā ietekmes uz vidi 
novērtējuma (SIVN) procedūras 

5 590 
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 RĪCĪBAS 
NR 

 Finansējums 
2025. gadā 

nodrošināšana Mārupes novada teritorijas 
plānojumam 

40 
R12.3, 
R11.4 

Uzsākta projekta “Babītes ezera dabas 
aizsardzības plāna izstrāde” īstenošana 107 932 

41 
Uzsākta projekta “Beberbeķu dabas parka 
dabas aizsardzības plāna izstrāde” 
īstenošana 

12 170 

42 R11.10; 
R12.8 

ERASMUS+ projektu īstenošana izglītības 
iestādēs. ESF projekta “Skolas soma” 
īstenošana. Ziemeļvalstu mobilitātes 
projekta īstenošana. 

201 852 

43 
R1.9 

Uzsākta projekta “STEM un pilsoniskās 
līdzdalības norises plašākai izglītības 
pieredzei un karjeras izvēlei” īstenošana 

32 027 

44 Uzsākta projekta “Pedagogu profesionālā 
atbalsta sistēmas izveide” īstenošana 34 162 

45 R12.10 
Uzsākta projekta "Digitālā darba ar 
jaunatni sistēmas attīstība pašvaldībās" 
īstenošana 

30 501 

46 R12.10 
Veikti projektēšanas darbi esošo sporta un 
atpūtas teritoriju pie jauniešu centra 
“Hēlijs” labiekārtošanai 

16 819 

47 

R12.6, 
R12.7 

Uzsākta projekta “Saules elektrostaciju 
uzstādīšana pirmsskolas izglītības iestādē 
“Lienīte” un Babītes vidusskolā” īstenošana 

155 

48 
Uzsākta projekta “Saules elektrostaciju 
uzstādīšana pirmsskolas izglītības iestādē 
“Mārzemīte”” īstenošana 

78 

49 

Izsākti projektēšanas darbi projekta 
“Pašvaldības policijas ēkas atjaunošana 
Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta 
finansēto projektu atklāta konkursa 
"Siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana Iekšlietu ministrijas 
sistēmas iestāžu un pašvaldību policijas 
institūciju ēkās" ietvaros 

9 922 

50 
Uzsākta projekta “ALTUM energogrants 
Mārupes novada pašvaldības ēkām un 
infrastruktūrai” īstenošana 

7 274 
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 RĪCĪBAS 
NR 

 Finansējums 
2025. gadā 

51 R12.5 Materiāltehniskās tehniskās bāzes 
pilnveidošana pašvaldības iestādēs 15 637 

52 R8.5, 
R12.5 

Veikta pašvaldības iestāžu (Daugavas ielā 
29, Mārupē; Konrādu ielā 5, Mārupē; 
Amatas ielā 14, Mārupē) kāpņu pārbūve 
vides pieejamības nodrošināšanai 

84 822 

  SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA  

53 R14.2 

Projektu konkursa "Mārupe – mūsu mājas" 
ietvaros īstenoti 9 projekti: 22 468 

 Simtgades sporta spēles Mazās Mārupītes krastos 

 Salienas Vasaras festivāls 

 Mārupes Ziemas festivāls 

 Trakie takās trakās  

 Labbūtības diena Mārupes novada ģimenēm, kurās aug 
bērni ar īpašām vajadzībām  

 Deju nodarbības (bachata) iesācējiem 

 Ielec citās slidās 

 Drošs skrituļslidotājs-vesels skrituļslidotājs 

 Olu medības 

54 R14.2 

Turpināts darbs pie iepriekšējā periodā 
uzsāktajiem līdzdalības budžeta projektu 
īstenošanas 

 

 Izveidots un labiekārtots stāvlaukums 
Skultes ciemā 69 268 

 Izveidots publiski pieejams pludmales 
volejbola laukums Jaunmārupē 51 666 

 Uzstādīts dzeramā ūdens brīvkrāns uz 
Mārupītes gatves promenādes 2 954 

 
Uzstādītas šūpoles bērniem ar īpašām 
vajadzībām bērnu rotaļu laukumā 
Jaunmārupē 

10 854 

55 R14.3 

Līdzdalības budžeta ietvaros tika 
apstiprinātas 6 iedzīvotāju iniciatīvas 
(realizācija divu gadu laikā), uzsākts darbs 
pie piecām iedzīvotāju iniciatīvām: 

 

 Piņķu ūdenskrātuves labiekārtošana 0 
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 RĪCĪBAS 
NR 

 Finansējums 
2025. gadā 

 
Veikti projektēšanas darbi autostāvvietu 
izveidošana Mazcenu alejā 19, 
Jaunmārupē 

9 196 

 
Uzstādīti āra spēka trenažieri sporta 
parkā Tīrainē 

99 721 

 
Bērnu spēļu laukuma izveidošana Tīraines 
apkaimē 

0 

 
Uzstādīts dzeramā ūdens brīvkrāns pie 
Mārupes Valsts ģimnāzijas stadiona 

2 737 

 
Laivu ielaišanas vietas labiekārtošana 
Lielupē (darbi veikti no uzturēšanas 
budžeta) 

0 

                                         SADARBĪBAS UN PRIVĀTĀS LĪDZDALĪBAS PROJEKTI 

56 

R15.3, 
R6.1 

Uzsākta uzņēmējdarbībai nepieciešamās 
infrastruktūras attīstība Mārupes pagastā 
lidostas apkārtnē - ceļa C-19 pārbūve 

1 255 974 

57 
Pabeigti luksofora objekta izbūves darbi 
Lielās/Kantora ielas krustojumā sadarbībā 
ar VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 

16 021  

58 

Veikta lietus ūdens kanalizācijas projekta 
sadaļas izstrāde uzņēmējdarbībai 
nepieciešamās infrastruktūras attīstībai 
Jaunmārupē - Ozolu ielas pārbūvei posmā 
no Loka ceļa līdz Ziedkalnu ielai 

9 620 

59 
Uzsākti projektēšanas darbi Plieņciema, 
Kantora ielas, Stīpnieku krustojuma 
pārbūvei 

6 970 

60 

Uzsākti projektēšanas darbi satiksmes 
drošības uzlabošanai (Luksofora objekts) 
Valsts reģionālā autoceļa P132 (Rīga - 
Jaunmārupe) un autoceļa V-22 (Bašēni – 
Mežgaļi), autoceļa C-30 krustojumā" 

5 489 

61 

Uzsākta autoceļa C-9 “Mazeiķi-Silkalēji” 
pārbūve (t. sk. tilta pār Neriņu)  posmā no 
militārās bāzes “Ceri” līdz valsts vietējam 
autoceļam V14 Jaunmārupe-Skulte 

1 752 813 
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SECINĀJUMI UN PRIEKŠLIKUMI 
Attīstības programmas 2022.-2028. gadam īstenošana ir pārgājusi 
noslēguma īstenošanas posmā, jo tās īstenošanai ir atlikuši vēl divi gadi.  

2025. gada 7. jūnjā notika pašvaldību vēlēšanas, kas iezīmēja pārmaiņas 
politisko spēku līdzsvarā, palielinot konkurenci starp partijām un veicinot 
jaunas koalīcijas veidošanos vietējā pārvaldē. Vēlēšanās piedalījās astoņas 
politiskās partijas un vēlēšanu rezultāti liecina par politiskās vides 
fragmentāciju, kuru raksturo konkurētspējīga daudzpartiju vide, kur 
lēmumu pieņemšana balstās uz kompromisu veidošanu starp dažādiem 
politiskajiem spēkiem. Lielāko balsu īpatsvaru (29,4 %) ieguva  partija 
“Latvijas attīstībai” un tā ieguva 6 no 19 deputātu vietām domē. Otrajā vietā 
ierindojās Latvijas Reģionu apvienība ar ~ 20,9 % un 5 mandātiem, kam 
sekoja Latvijas Zaļā partija (13,9 %) ar 3 mandātiem, Nacionālā apvienība 
(11,4 %) ar 2 mandātiem, kā arī pa vienam mandātam no partijām “LATVIJA 
PIRMAJĀ VIETĀ”, “Jaunā VIENOTĪBA” un “SUVERĒNĀ VARA, APVIENĪBA 
JAUNLATVIEŠI”. 

Vēlēšanas raksturo arī salīdzinoši augsta vēlētāju aktivitāte (nobalsoja 
52,81 %), kas, salīdzinot ar 2021. gada vēlēšanām (nobalsoja 37,2 %), ir 
pieaugusi un apliecina lielāku iedzīvotāju interesi par novada attīstības 
jautājumiem, īpaši ņemot vērā diskusijas par teritorijas attīstību un 
administratīvajām izmaiņām. 

Mārupes novads turpina nostiprināties kā viens no pieprasītākajiem 
dzīvesvietas reģioniem Pierīgā un vienlaikus ir viens no demogrāfiski 
dinamiskākajiem novadiem Latvijā. Attīstības programmas 2022.-
2028. gadam īstenošanas periodā līdz 2025. gadam iedzīvotāju skaita 
dinamika uzrāda stabilu ikgadēju pieaugumu. Analizējot iespējamos šī 
pieauguma iemeslus, secināms, ka dabiskajam pieaugumam šajā gadījumā 
ir salīdzinoši sekundāra nozīme. Lai gan dzimstības rādītāji Mārupes novadā 
pārsniedz valsts vidējo līmeni, kopējās demogrāfiskās tendences Latvijā, 
kurām raksturīgs negatīvs dabiskais pieaugums, neliecina, ka tas būtu 
galvenais iedzīvotāju skaita pieauguma avots.  Izšķiroša ietekme uz 
iedzīvotāju skaita izmaiņām ir migrācijai, īpaši iekšējai migrācijai no Rīgas 
un citiem Latvijas reģioniem. Novads ir pievilcīga dzīvesvietas izvēle, 
pateicoties tā ģeogrāfiskajam novietojumam, attīstītajai infrastruktūrai un 
plašajām mājokļu iespējām, īpaši privātmāju segmentā. Tas liecina par 
izteiktu suburbanizācijas procesu, kurā iedzīvotāji pārvietojas no 
lielpilsētas uz piepilsētas teritorijām. 

Kopējais investīciju apjoms laika posmā Attīstības programmas 2022.-
2028. gadam īstenošanas periodā ir palielinājies katru gadu, kas norāda uz 
stabilu un mērķtiecīgu attīstības politiku. Vienlaikus šajā periodā ir 
palielinājies arī ārējā piesaistītā finansējuma apjoms, ņemot vērā, ka aktīvi ir 
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uzsākusies 2021.-2027. gada ES fondu plānošanas perioda ieviešana. 
Investīciju pieaugums palīdz uzlabot infrastruktūru, dzīves kvalitāti un 
ekonomisko vidi, vienlaikus attīstot gan cilvēkkapitālu, gan fizisko 
infrastruktūru. Viens no būtiskākajiem izaicinājumiem, ar ko saskaras 
Mārupes novads, ir ievērojamās iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fondā. Ņemot vērā, ka fonda aprēķini tiek balstīti uz iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa ieņēmumiem, šīs iemaksas turpina pieaugt – no 13,5 % jeb 9,06 milj. 
eiro 2022. gadā līdz 16,7 % jeb 19,77 milj. eiro no kopējā budžeta 2025. gada. 
Neraugoties uz augstajiem pašvaldības budžeta ieņēmumiem, šīs iemaksas 
būtiski ierobežo Mārupes novada pašvaldības spēju attīstīt infrastruktūru, 
kas varētu tikt novirzīti būtiskām attīstības prioritātēm pašā novadā.  

No ekonomiskā viedokļa iedzīvotāju pieaugums var veicināt 
uzņēmējdarbības iespējas un nodarbinātību, kā arī palielināt vietējo 
ekonomiku, tomēr no otras puses tas ietver pieaugošo infrastruktūras 
slodzi, kā arī papildu prasības pēc sabiedriskajiem pakalpojumiem. Lai 
novads spētu saglabāt esošo attīstības tempu, vienlaikus reaģējot uz 
demogrāfiskajiem izaicinājumiem, ir nepieciešams mērķtiecīgi palielināt 
investīcijas publiskajos pakalpojumos un infrastruktūrā. Ik gadu lielākā daļa 
no pašvaldības izdevumiem ir paredzēti izglītības nozarei, 2025. gadā 
novirzot tai pašvaldības finansējumu 56,2 milj. eiro jeb 47,4 % apmērā. 
Izaicinājumi izglītības pieejamības nodrošināšanā saglabājas gan 
pirmsskolas, gan vispārējās izglītības jomā. Joprojām ir rindas uz 
pirmsskolas izglītības iestādēm, kas liecina par nepietiekamu vietu skaitu 
attiecībā pret pieprasījumu. 2025. gadā tika uzsākti divi ES līdzfinansēti 
projekti šī izaicinājuma risināšanai - jaunas pirmsskolas izglītības iestādes 
būvniecība Tīrainē un projekta “Bērnu pieskatīšanas pakalpojumi Mārupes 
novadā” īstenošana, paredzot segt mācību maksu divās privātajās 
pirmsskolas izglītības iestādēs. 

Tāpat būtiski izaicinājumi pastāv, nodrošinot vietas visiem bērniem 1. klasē, 
līdz ar to nākas uzņemt vairāk bērnu nekā būtu optimāli, un tas rada 
pārslogotas klases, lielāku slodzi pedagogiem un mazina individuālās 
pieejas iespējas katram skolēnam. Vienlaikus arvien aktuālāks kļūst arī 
vidējās izglītības pieejamības jautājums, ņemot vērā pieaugošo skolēnu 
skaitu un nepieciešamību nodrošināt vispārējās izglītības pieejamību 
vidusskolas posmā. Lai risinātu šo situāciju, nepieciešama proaktīva skolu 
tīkla plānošana - izvērtējot gan esošo skolu paplašināšanas iespējas, gan 
jaunu skolu celtniecību tajās teritorijās, kur iedzīvotāju skaita pieaugums ir 
prognozējams ilgtermiņā.  

Ņemot vērā pašvaldības ierobežotās finanšu iespējas, lai realizētu 
infrastruktūras investīciju projektus izglītībā, sporta, kultūras, kā arī ielu un 
ceļu sakārtošanas jomā, 2022. gadā tika pieņemts lēmums par vispārējās 
izglītības iestādes būvniecību publiskās un privātās partnerības (turpmāk – 
PPP) jomā. 2024. gadā tika noslēgts līgums ārpakalpojumā ar ekspertiem, 
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kas gatavo finanšu un ekonomiskos aprēķinus par jaunas skolas būvniecību 
PPP ietvaros. Tomēr kopš 2025. gada vasaras šo aprēķinu saskaņošana ar 
Centrālo finanšu un līgumu aģentūru (CFLA) un Finanšu ministriju (FM) 
joprojām ir procesā, kas iezīmē šādu projektu virzības birokrātisko 
sarežģītību un laikietilpību valsts līmenī, neskatoties uz to, ka izglītības 
pieejamības jautājumi prasa risinājumus jau šobrīd.  

Lai sasniegtu Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2022.-2034. gadam 
noteiktos mērķus  - SM1 (Sabiedrība) – zinoša, atbildīga, mūsdienīga, 
ģimeniska un aktīva sabiedrība un SM2 (Vide) – kvalitatīva, droša un 
daudzveidīga vide, ilgtspējīgai dzīves un darba telpai – izceļama nav tikai 
izglītības nozare, bet arī aktīva rīcība sporta un kultūras jomās, kas tiek 
aktualizēts pašvaldības dienaskārtībā. Sporta jomā galvenie izaicinājumi 
saistīti ar sporta infrastruktūras ierobežoto kapacitāti un sporta bāžu 
noslodzi, pieaugošo iedzīvotāju skaitu un attiecīgi pieprasījumu pēc sporta 
infrastruktūras. Būtiski ir attīstīt daudzfunkcionālas sporta infrastruktūras 
risinājumus, uzlabot sporta laukumu un aktīvās atpūtas teritoriju kvalitāti, kā 
arī stiprināt sporta organizāciju kapacitāti un pieejamību dažādām 
iedzīvotāju grupām. Līdzīgi arī kultūras jomā, izaicinājumi  galvenokārt 
saistīti ar infrastruktūras kapacitāti, pieejamību un daudzveidīga 
piedāvājuma nodrošināšanu strauji augošam iedzīvotāju skaitam. 
Nepieciešams attīstīt kultūras centrus, kopienu telpas un pasākumu norises 
vietas, vienlaikus veicinot vietējās identitātes stiprināšanu un iedzīvotāju 
iesaisti kultūras procesos.  

Mobilitātes jomā ik gadu tiek veikti nozīmīgi ieguldījumi un nozīmīgs 
investīciju īpatsvars tiek novirzīts satiksmes drošības, ielu un ceļu izbūves 
vai pārbūves darbiem. 2025. gadā noslēdzās iedzīvotāju ilgi gaidītā Lielās un 
Kantora ielas krustojuma pārbūve, kas būtiski uzlabojusi satiksmes drošību. 
Vienlaikus tika uzsākti arī plānošanas darbi diviem svarīgiem satiksmes 
mezgliem - Plieņciema, Kantora ielas, Stīpnieku krustojumam un Valsts 
reģionālā autoceļa P132 (Rīga-Jaunmārupe), autoceļa V-22 (Bašēni-
Mežgaļi), autoceļa C-30 krustojumam. Lai stiprinātu uzņēmējdarbībai 
nepieciešamo infrastruktūru, ar ES fondu līdzfinansējumu turpinās aktīva 
autoceļa C-19 pārbūve un ir uzsākti darbi Jaunmārupē, Ozolu ielā.  

Mārupes novada pašvaldības dienaskārtībā viens no pēdējā laika 
aktuālajiem mobilitātes jautājumiem ir sabiedriskā transporta pieejamība 
un iekšējās savienojamības trūkums starp Mārupi, Piņķiem, Babīti, 
Jaunmārupi u. c. apkaimēm. Kopš 2025. gada nogales pašvaldībā darbu ir 
uzsācis satiksmes plānotājs, kurš aktīvi strādā pie sabiedriskā transporta 
vīzijas un ieviešamajiem risinājumiem. Ņemot vērā, ka pakalpojumus 
lielākajā daļā Mārupes novada sabiedriskā transporta maršrutu nodrošina 
Rīgas valstspilsētas SIA “Rīgas satiksme”, 2025. gadā tika turpinātas aktīvas 
diskusijas ar uzņēmumu: 
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• par 7. autobusa maršruta pagarināšanas iespējām līdz lidostai, ņemot 
vērā C-19 pārbūvi un tajā izveidotās pieturvietas, kā arī plānoto 
Plieņciema, Kantora, Stīpnieku krustojuma pārbūvi un kopīgā gājēju 
un velosipēdista ceļa un jaunas pieturas izbūvi Plieņciema ielā; 

• par 25. autobusa maršruta “Abrenes iela-Mārupe” visu reisu 
pagarināšanu līdz Tīrainei; 

• par 13. autobusa maršruta “Babītes stacija-Preču-2” ekonomisko 
lietderīgumu Mārupes novadā un iespēju pagarinājumu; 

• par 10. autobusa maršruta pārvirzīšanu pa Rožu ielu. 

Papildus tam tiek analizētas iespējas uzlabot maršrutu savstarpējo 
savienojamību, pieturvietu pieejamību un kustības grafiku atbilstību 
iedzīvotāju vajadzībām, kā arī vērtēti risinājumi jaunu savienojumu izveidei 
starp novada apdzīvotajām vietām un galvenajiem pakalpojumu centriem. 
Tāpat tiek izskatīta integrētas mobilitātes pieejas attīstība, veicinot ērtu 
pārsēšanos starp dažādiem transporta veidiem un uzlabojot kopējo 
pārvietošanās pieredzi novadā, tāpēc tiek plānoti divu mobilitātes punktu 
attīstība pie dzelzceļa stacijām Tīrainē un Babītē.  

Savukārt projekta “Ilgtspējīga lauku mobilitāte” (“SuRuMo”) ietvaros no 
Lapsu ciema tika uzsākta jaunu mobilitātes risinājumu izmantošana. 
2025. gada nogalē, izmantojot platformu, tika uzsākta kopā braukšana, kam 
2026. gadā sekos arī otrs pakalpojums – transports pēc pieprasījuma. 

Attīstības programmas īstenošana kopumā norit atbilstoši plānotajam un 
turpinās aktīvs darbs dažādu rīcības virzienu īstenošanā, virzoties uz 
Stratēģijā noteikto mērķu sasniegšanu. Nav izceļama viena konkrēta 
prioritārā nozare, jo pieaugošais iedzīvotāju skaits rada vienlaikus 
pieaugošu pieprasījumu pēc dažādiem pakalpojumiem un infrastruktūras 
risinājumiem. Līdz ar to ieguldījumi nepieciešami gan izglītībā, sportā un 
kultūrā, gan inženiertehniskās infrastruktūras attīstībā, mobilitātes 
risinājumos, sabiedriskajā transportā, civilajā aizsardzībā un publiskās 
ārtelpas kvalitātes uzlabošanā, nodrošinot līdzsvarotu un ilgtspējīgu 
novada attīstību. Kopumā Mārupes novada attīstība ir vērsta uz ilgtermiņa 
skatījumu un mērķtiecīgu rīcību - tikai tā iespējams nodrošināt, ka novads 
ne tikai saglabā esošo dzīves kvalitātes līmeni, bet arī turpina attīstīties par 
modernu, ilgtspējīgu un iedzīvotājiem draudzīgu vidi. 

IZMANTOTĀS INFORMĀCIJAS AVOTI 
1. Mārupes novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.-

2034. gadam; 

2. Mārupes novada Attīstības programma 2022.-2028. gadam; 
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3. Mārupes novada pašvaldības struktūrvienību un iestāžu dati un 

informācija; 

4. Mārupes novada pašvaldības tīmekļvietne www.marupe.lv; 

5. Centrālās statistikas pārvaldes dati no tīmekļvietnes 

https://stat.gov.lv/lv; 

6. Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati no tīmekļvietnes 

https://www.pmlp.gov.lv/lv; 

7. Lursoft uzņēmumu datu bāze www.lursoft.lv; 

8. Nacionālā veselības dienesta dati no tīmekļvietnes 

https://www.vmnvd.gov.lv/lv;  

9. Slimību profilakses un kontroles centra dati no tīmekļvietnes 

https://www.spkc.gov.lv/lv;  

10. Nodarbinātības valsts aģentūras dati no tīmekļvietnes 

https://www.nva.gov.lv/lv; 

11. Ceļu satiksmes drošības direkcijas dati no tīmekļvietnes 

https://www.csdd.lv/;  

12. Valsts izglītības satura centra dati no tīmekļvietnes 

https://www.visc.gov.lv/lv. 
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